
سانسور »خشونت« از لایحه حمایت از زنان
از  یکی  خشونت«  برابر  در  زنان  از  »حمایت  لایحه 
پرحاشیه ترین لوایحی است که نخستین بار در دولت دهم 
کلید خورد و پس از سال ها رفت و برگشت میان دولت، مجلس 
و قوه قضائیه، حالا به دلیل نوع نگاه متفاوت نمایندگان 

مجلس و تغییرات حاصل شده، به تصویب نرسید. 
این لایحه که قرار بود سپری برای زنان در برابر خشونت های 
خانگی و اجتماعی باشد، بارها با تغییر عنوان و محتوا از سوی 
نمایندگان مواجه و سرانجام در خرداد ۱۴۰۴ با درخواست 
استرداد از سوی دولت همراه شد؛ درخواست استردادی که به 
گفته تدوین گران و صاحب نظران این لایحه، برای حفظ اقتدار 

حیثیت و کرامت زن ایرانی صورت گرفته است. 
در همین راستا اشرف گرامی زادگان، حقوقدان و مشاور 
حقوقی و پارلمانی معاونت امور زنان و خانواده در دولت 
یازدهم و دوازدهم در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به فراز و 
فرودهای تدوین این لایحه و بررسی آن در مجلس گفت: برای 
، تدوین این لایحه در دولت دهم انجام و با آغاز  نخستین بار
به کار دولت یازدهم، آنچه از آن دوره به جا مانده بود به بخش 
حقوقی معاونت تحویل شد. در بررسی های اولیه متوجه 

شدیم که این لایحه، ظرفیت اصلاح و بهبود دارد. 
در دوره یازدهم )هم زمان با دولت آقای روحانی(، اصلاحاتی 
روی متن صورت گرفت و در نهایت، به دلیل مخالفت ها و 
دیدگاه های متفاوت درباره حقوق زنان، لایحه به مجلس دوره 
دوازدهم رسید. این حقوقدان خاطرنشان کرد: در بررسی این 
لایحه، چهار سند پشتیبان وجود داشت و از آنجا که در روند 
بررسی، همواره با مخالفت ها و دیدگاه های متناقض روبه رو 
گزیر از دانشگاه مفید قم نیز کمک گرفتیم. این  می شدیم، نا
دانشگاه با تشکیل جلسات متعدد با حضور علما و نخبگان، 

برخی از بندهای مورد اختلاف را بررسی و اصلاح کرد.
وی افزود: در نهایت، پس از تصویب در هیات دولت، این 
لایحه در دی ماه ۱۳۹۹ به مجلس ارائه شد. در طول این فراز 
و نشیب ها، عنوان لایحه نیز تغییر یافت  لایحه حمایت از زنان 
در برابر خشونت، به دلایل مختلف، به لایحه حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشونت تغییر نام داد. بدین معنی که 

واژه حفظ کرامت به آن افزوده شد. 
در لایحه دولت، تعریف خشونت و اصطلاحات ویژه آن 
ح شد تا وظایف دستگاه ها و  کارگروه ملی مطر و تشکیل 
سازمان های مرتبط را شفاف کند و امکانات لازم را برای اجرای 
لایحه فراهم آورد. این لایحه چهار فصل داشت که مهم ترین 
کید  آن، فصل تعاریف و کلیات بود؛ در این بخش، به صراحت تأ
که حذف آن، اصل  شده بود که واژه خشونت حذف نشود، چرا
مطالبه را کمرنگ و بی اثر می کرد. مشاور حقوقی و پارلمانی 
معاونت امور زنان و خانواده در دولت یازدهم و دوازدهم درباره 
دلایل استرداد لایحه یادآور شد: دولت در خرداد ۱۴۰۴، رسماً 
درخواست استرداد از مجلس را ارائه کرد. در این نامه آمده بود 
که لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت، که در 
۲۴ دی ۱۳۹۹ به مجلس تحویل داده شده و درنهایت به دلیل 
تغییرات اساسی در ساختار و ماهیت آن، استرداد آن در هیات 

وزیران به تصویب رسیده است. 
به گفته گرامی زادگان، لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان 
در برابر خشونت در ۵۷ ماده تنظیم شده بود و دارای چهار 
سند پشتیبان بود که قوه قضائیه در زمان بررسی، لایحه را با 
کشورهای دیگر هم انطباق داده بود و از این رو توانسته بودیم 
اصطلاحات و تعاریف را در لایحه حفظ کنیم و این موضوع به 
قاضی و اساتید کمک می کرد تا بتوانند با کمترین خطا، مسئله 
خشونت را حل کنند و حکم مناسب را صادر کنند اما متاسفانه 
واژه خشونت را در عنوان و متن لایحه تغییر دادند و به جای 
آن، از اصطلاح زنان آسیب دیده استفاده کردند و با همین 
نگاه، نام لایحه به »حفظ کرامت و حمایت از زنانِ  آسیب دیده« 
تغییر نام یافت. این درحالیست که عنوان »آسیب دیده« 
در اصطلاحات حقوقی بسیار کوچک و بی اهمیت است و 

نمی تواند آنگونه که باید، منجر به بازدارندگی شود.
گرامی زادگان در ادامه ضمن اشاره مجدد به تغییرات اعمال 
شده بر لایحه حمایت از زنان در برابر خشونت، افزود: عدم 
استفاده از واژه »خشونت« در لایحه و به کارگیری واژه هایی 
« و »امنیت« که با واژه خشونت برابر  همچون »آسیب پذیر
نیست، با توجه به سابقه تمدنی، دینی و شرایط کشور مطلوب 
نیست و نباید اجازه دهیم که مجموعه ای بی هویت به نام 

قانون به تصویب برسد. 
حتی به رغم اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی معمولا 
کید شده  تمایلی به چنین لوایحی ندارد ولی در متن لایحه تأ
است که تایید اقدامات دستگاه ها توسط این شورا صورت 

می گیرد. 
کی از آن است که  این حقوقدان با بیان اینکه شنیده ها حا
مجلس در حال تدوین طرح جدیدی با ۱۲ ماده و تحت عنوان 
»طرح الحاق موادی به قانون حمایت از خانواده در راستای 
ارتقای کرامت زنان« است که جایگزین شود، اشاره کرد که اصلا 

موضوع طرح ارتباطی با لایحه منع خشونت ندارد. 

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: اینجا سرزمینی است که 
حتی صف هایش هم زنانه و مردانه دارد. از کودکی با این تصویر 
بزرگ شدیم که تو زنی، حواست باشه بلند بلند در خیابان نخندی، 
در مهمانی ها زیاد با پسران بزرگ تر از خودت صحبت نکنی و خلاصه 
هر کاری می توانی بکن، اما زیاد به چشم نیا! ما دهه شصتی ها با این 
تصاویر بزرگ شدیم که صدایمان زیاد بلند نشود و اصلا چه معنی 
دارد دختر بخندد؟ هرچه بزرگ تر شدیم، ترس هایمان بیشتر 
شد. انگار جامه های بی قواره ای بود که به تن نحیف و ظریفمان 
می دوختند. نکن، نزن، نپوش! ما با فعل های نهی بزرگ شدیم. با 
لباس های گشادی که مجبور بودیم بپوشیم و به تنمان زار می زد، 
تا زیاد به چشم نیاییم. هرچه کمتر دیده شوی بهتر است. حالا این 
میان بودند دخترکانی که حتی همسایه ها هم نمی دانستند که 
این خانواده ها دختر دارند، از بس که از خانه بیرون نمی آمدند. به 
عبارت دیگر سخت گیری هایی وجود داشت که ربطی به آموزه های 
دینی نداشت و بیشتر به سخت گیری خانواده مربوط بود. ما در 
شهری رشد کردیم که رنگ های روشن و خنده های بلند را برما 
کستری و تیره بزرگ شدیم، تا  پوشانده بودند. با لباس های خا
یادمان برود که خورشید و آسمان آبی روشن و آفتاب هم می تواند 
گر آزار دیدیدم هم دم نزدیم.  قسمتی از سهم ما باشد. ما حتی ا
احساسات مان را در گوشه ای از گنجه های بی کلید، مخفی کردیم 
تا حتی کسی از آن با خبر نشود. ما یاد گرفتیم که سکوت کنیم. در 
گر بتوانیم اظهار نظر نکنیم  جمع زیاد صحبت نکنیم و در کل ا
 ، . در بهترین حالت و در میان خانواده های پیشروتر که چه بهتر
دختران حق اظهارنظر و حضور بیشتری داشتند. اما به تدریج و 
هرچه جلوتر آمدیم دهه هفتادی و هشتادی ها را دیگر نمی شد 
در خانه نگه داشت و همان سخت گیری های غیر منطقی را بر 
آنها تحمیل کرد. این نسل ها صدایشان را بلندتر از دهه شصتی ها 
که این  گرفته بودند درون گرا هستند، درحالی  که یاد  کردند، 
تلقین و باور عمومی و باور خانواده هایی بود که به آنها آموخته 
بود صدایشان را خاموش کنند. در ادامه جامعه هم همان راهی 
را که خانواده ها پیش روی زنان و دخترکان گذاشتند، پیش 
رویمان گذاشت. با تحمیل در انتخاب رنگ و انتخاب پوشش، 

گر دخترجوانی  تا انتخاب های بزرگ تر بعدی. در چند دهه قبل ا
بودی و تا پیش از سی سالگی ازدواج نکرده بودی، همه چپ 
چپ و با حسرت نگاهت می کردند. شاید حتی امروز هم در برخی 
خانواده های سنتی و در برخی شهرستان ها این نوع نگاه همچنان 
وجود داشته باشد. این درحالی است که امروز زنان پیشگام در 
تحصیل و موفق تر از مردان در اغلب مشاغل هستند. به طوری 
که برخی کارفرمایان حتی ترجیح می دهند کارمندانشان خانم 
باشند تا آقا و دلیلش را هم این می دانند که زنان منظم تر و دقیق تر 

از مردان هستند. 

   نگرانی های زنان
مرد،  و  زن  بین  همیشه  که  کردیم  رشد  جامعه ای  در  ما 
چالش هایی بوده است. این از میان یک خانواده کوچک بود تا 
جامعه ای که مدام محدودیت هایی را پیش روی زنان گذاشت. 
در خانواده هم همیشه تفاوت هایی میان فرزندان پسر و دختر 
بوده و تا همین امروز هم وجود دارد. هرچند که همین مساله با 
توجه به میزان سنتی بودن خانواده ها متفاوت است. قتل الهه 
کسی به قتل  حسین نژاد، دختر جوانی که چند روز قبل در تا
رسید، سبب نگرانی هایی در سطح جامعه به خصوص برای زنانی 
شد که حالا اغلب آنها یا شاغل هستند و یا در حال تحصیل و نقش 
و فعالیت های اجتماعی بیش از گذشته دارند. در سال های اخیر 
خشونت علیه زنان در خانواده و همچنین در جامعه، بیش از 
 ، گذشته به چشم می آید. با نگاهی به اخبار همین چندروز اخیر
خودتان این مساله را مشاهده خواهید کرد. به طوری که در کمتر از 
کسی و دیگری  یک هفته، دو زن ۲۳ و ۲۴ ساله، یکی توسط راننده تا
توسط شوهرش به قتل رسید. این دو زن هردو از زنان فعال در 
جامعه بودند. این مساله سبب نگرانی های برخی زنان شده است 
که آنها هم هرروز سوار وسایل حمل و نقل عمومی می شوند و در 

سطح شهر تردد دارند. 

   تجربه تلخ زنان دیگر
زنان در ایران طوری تربیت شدند که همیشه مشکلاتشان 

را مخفی کنند. این مساله خصوصا در دهه های گذشته بیشتر 
گرفته تا  به چشم می خورد. از خشونت های داخل خانواده 
کسی و مترو و اتوبوس  خشونت های کلامی که در سطح شهر، در تا
روبه رو می شوند و از کودکی هم آموخته اند که صدایشان در نیاید. 
این مساله حتی تا جایی پیش می رود که مادر خانواده از عنوان 
کردن مسائلی که برای دخترش پیش آمده است، سر باز می زند، آن 
کنش گاه خشونت آمیز پدر خانواده. هرکدام از شما  هم به دلیل وا
که این گزارش را می خوانید هم ممکن است با این مساله روبه رو 
شده باشید. در گفت وگوی »آرمان ملی« با چند زن و دختر جوان 
که ترجیح دادند نامشان گفته نشود، هم از دوران کودکی خاطراتی 
از آزار و برخورد نامناسب کلامی داشتند و هم در بزرگ سالی. خود 
کسی برایم پیش آمده است که از مردی که کنارم  من بارها در تا
نشسته است، خواستم تا کمی جمع تر بنشیند و آن مرد هم بدون 
گر  توجه و با صدای بلند و فحش و ناسزا پاسخم را داده است که ا
کسی سخنی در  ناراحتی دربست بگیر و در این میان، نه راننده تا
دفاع از من به مرد گفته است و نه دیگر مسافران. زنی که در دوره 
نوجوانی صندلی جلوی سرویس مدرسه می نشسته است هم به 
»آرمان ملی« گفت: راننده سرویس من را آخر از همه پیاده می کرد 
و یک بار با من برخورد نامناسبی کرد و من حتی جرات نکردم این 
مساله را به مادرم بگویم و ترجیح دادم دیگر صندلی عقب بنشینم 

تا با راننده روبه رو نشوم. از این نمونه کم نیستند. 

   مشکلات زنان شاغل
ما دهه شصتی ها و حتی دهه های قبل از ما، با متلک انداختن 
بزرگ شدیم. یعنی محال بود که زن جوانی باشی و حتی دخترکان 
مدرسه ای که به خانه می رفتند، بارها در طول مسیر مدرسه تا خانه 
با انواع متلک های کلامی روبه رو می شدند. مساله تاسف آور در این 
میان این است که این نوع آزارهای کلامی و رفتاری علیه زنان تنها 
در یک محیط خاص و در خیابان دیده نمی شود و در برخی محل 
کارها یا محل های عمومی نیز نظیر این اتفاق را شاهد هستیم. زن 
جوانی که در یک شرکت خصوصی مشغول به کار بود، به »آرمان 
ملی« می گوید که صاحب کارم با اینکه می دانست متاهل هستم، 
اما به مناسبت های مختلف سعی می کرد به من هدایایی بدهد، 
که از گرفتن آنها سرباز می زدم، در نهایت هم با اینکه شغلم را به 
سختی به دست آورده بودم، مجبور به استعفا شدم. این درحالی 
است که خیلی از افرادی که می شناسم، با وجود آزارهای بسیار در 
، به دلیل اینکه یافتن شغل امروز به خصوص برای زنان  محیط کار
سخت تر از قبل است، ترجیح می دهند به دلیل نیاز به درآمد، این 
فشارها را تحمل کنند و تن به کاری بدهند که تنها برایشان مایه 
عذاب است و هیچ نظارتی هم وجود ندارد. حتما به یاد دارید 
گهی های استخدام در انواع جراید منتشر  در چند دهه قبل، آ
می شد. زمانی بود که این مساله بسیار شایع شده بود که برخی 
گهی منشی می دادند.  شرکت ها یا کارگاه ها، تنها برای سرگرمی آ
گهی منتشر شده زمانی آنقدر بحث برانگیز  این مساله و نوع آ
گهی که اشاره به ظاهر شده بود را منتشر  شد که دیگر آن نوع آ
نمی کردند. اما همچنان شرایط استخدام، به خصوص در برخی 
کز خصوصی، برای زنان با چالش هایی همراه است که ترجیح  مرا
می دهند نامی از آن نبرند و درباره اش صحبت نکنند. مساله 
تاسف آور این است که در اغلب مشاغل این اتفاق ها می افتد و زنان 
 هم اغلب به دلیل ترس از آبروی خود، ترجیح می دهند در مورد آن 

صحبت نکنند. 
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اخبار کوتــــاه

 
نهر آب یا جولانگاه موش ها

بیشتر نهرهای آب در تهران به علت عدم طعمه گذاری از سوی 
عوامل شهرداری مناطق و نواحی به جولانگاه موش ها بدل 
شده اند و بی تفاوتی نسبت به این موضوع نارضایتی خانواده ها 

را به همراه دارد. 
صابر برزگر

خانه های ویلایی
کثر این سریال ها  سریال هایی که در تلویزیون پخش می شود ا
درخانه های آنچنانی و ویلایی و با وضع مالی بسیار خوب ساخته 
شده بود. چرا طوری سریال نمی سازیم که حداقل فرزندانمان به 
روی پدرها و مادرها نیاورند. درجامعه ما در حال حاضر چنین 
زندگی هایی انگشت شمار شده است. لطفا مسئولان در مورد 
کید  فقر مالی و نداشتن حتی ۳۰ متر خانه خیلی از ایرانی ها تا

داشته باشند. 
اسدی از تهران 

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از خشونت های کلامی علیه زنان

روایت آزارهای زنانه

کسی های برخط   تا
شناسنامه دار شوند

شورای  نقل  و  حمل  کمیسیون  رئیس 
شدن  شناسنامه دار  لزوم  بر  تهران  شهر 
جعفر  کرد.  کید  تا برخط  کسی های  تا
حمل  کمیسیون  رئیس  هاشمی،  تشکری 
و نقل شورای شهر تهران در گفت وگو با ایلنا 
در خصوص راهکار شورا برای ساماندهی 
کسی های برخط شهر تهران گفت:  سیستم تا
به رغم اینکه قانون اعلام کرده است که تمام 
خدمات بار و مسافر باید زیر نظر شهرداری ها 
کار را از شهرداری  کسب و  باشند و پروانه 
و  نیست  گونه  این  کنون  ا کنند،  دریافت 
متأسفانه در این زمینه با اختیاراتی که از سایر 
نهادها گرفته اند، این فعالیت ها به صورت یک 
فعالیت صنفی شکل گرفته است. بارها اعلام 
کردیم که این کار برخلاف قوانین موجود است 
و هدف ما حذف این کسب و کارها نیست. 
حرف ما این است؛ این کسب و کارها بر اساس 
یک نیاز شکل گرفته اند، اما باید ساختار یافته 
و نظم پذیر باشند. وی افزود: شرکت های 
کسی برخط به اصطلاح باید شناسنامه دار  تا
شوند و نظارت کنیم بر اینکه چه کسی با چه 
گی هایی و با چه وسیله نقلیه ای این  ویژ

فعالیت ها را انجام می دهد. 
کنون از نظر ما  که ا از جمله موضوعاتی 
با خلأ روبه روست، این است که شهرداری 
کسی ها نیست.  قادر به نظارت لازم بر این تا
طبیعتاً باید هم دسترسی به داده های این 
کسی بر خط برای شهرداری  شرکت های تا
که  گزارش های مردمی  فراهم باشد و هم 
مسافران از این سیستم دارند، به دست 
طریق  از  همچنین باید  برسد.  شهرداری 
کمیته های رسیدگی به تخلفات، تخلفات 

احتمالی رسیدگی شوند. 

جنگل های ۴ منطقه بویراحمد 
همزمان در حال سوختن

شهرستان  طبیعی  منابع  اداره  رئیس 
بویراحمد از وقوع ۴ مورد آتش سوزی در 
حسین  داد.  خبر  شهرستان  جنگل های 
گفت:  ایسنا  با  گفت وگو  در  نژاد  رضوی 
۲۰ خرداد دو  ۱۲ ظهر سه شنبه  از ساعت 
فقره آتش سوزی در جنگل های ارتفاعات 
روستاهای فیروزآباد و مختار این شهرستان 
کنون  گزارش شده و این آتش سوزی ها تا
کیپ جهت  ادامه دارد و مهار نشده اند. سه ا
مهار آتش سوزی ها و منطقه اعزام شدند. 
وی افزود همچنین دو آتش سوزی دیگر در 
مناطق معصوم آباد و میان تنگان از ساعت 
۱۳ به ما گزارش شده و همچنان ادامه دارند. 

شهرستان  طبیعی  منابع  اداره  رئیس 
بویراحمد خاطرنشان کرد: از ابتدای سال 
در  سوزی  آتش  مورد   ۲۷ کنون  تا جاری 
خ  جنگل ها و مراتع شهرستان بویراحمد ر
هکتار  به۱۰۰  سوزی ها  آتش  این  که  داده 
تصریح  نژاد  رضوی  کردند.  وارد  خسارت 
کرد: عامل ۹۵ آتش سوزی های شهرستان 
بویراحمد انسانی است که ۵۰ درصد این آتش 

سوزی ها عمدی است. 
وی ادامه داد: آتش سوزی جنگل های 
امسال استان خیلی مشکوک هستند چرا 
که قتی نیروها آتشی را خاموش می کنند یک 
یا دو ساعت بعد با فاصله ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ متر 
مجدداً آتش روشن می شود. رئیس اداره 
منابع طبیعی شهرستان بویراحمد عنوان 
کرد: مهم ترین مسئله در اطفای آتش به 
موقع رسیدن در محل آتش سوزی است که 
به دلیل کوهستانی و سختگذر بودن، کمبود 
امکانات، نیرو و ناوگان خودرویی این رابطه 
با مشکل جدی مواجه هستیم به طوری 
که داریم فرسوده   که ۴ دستگاه خودروی 

هستند. 

 لزوم تقویت همکاری 
درخصوص حقابه هیرمند

زیست  محیط  حفاظت  سازمان  رئیس 
کنون چند نوبت آب هیرمند به سمت  گفت: تا
ایران هدایت شده ولی باز هم کافی نیست. 
همکاری ها  این  که  هستیم  این  نیازمند 
کنیم و این مستلزم همکاری آن  را تقویت 
سمت )افغانستان(  است.  شینا انصاری در 
گفت وگو با ایلنا، درخصوص پیگیری حقابه 
هیرمند در سازمان حفاظت محیط زیست، 
بیان کرد: سازمان محیط زیست موضوعات 
دپیلماسی را هم در بحث گرد و غبار و هم 
آب های فرامرزی با همکاری وزارت خارجه 
انجام می دهد و این در حال پیگیری است. 
انصاری یادآور شد: در سفری که آقای عراقچی 
داشتند معاون سازمان هم همراه ایشان 
بودند.  مواردی پیگیری شد و چند نوبت هم 
آب به سمت ایران هدایت شد ولی باز هم 

قطعا کافی نیست. 
نیازمند این هستیم که این همکاری ها را 
تقویت کنیم و این مستلزم همکاری آن سمت 
)افغانستان(  است وی درباره مقابله با ورود 
گرد و غبار به کشور و اینکه تدبیر این مساله در 
سازمان محیط زیست به کجا رسیده است، 
، ذیلِ  گفت: ستاد ملی مقابله با گرد و غبار
آیین نامه اش تشکیل شده است. کانون هایی 
که از ابتدای سال تا به الان وجود داشتند، 
عمدتا کانون های فرامرزی بودند؛ از همین رو 
بحث تقویت دیپلماسی در حوزه مقابله با گرد 

و غبار مهم است. 

کی، یکی از نشانه های آسیب پنهان  کی و کالاهای غیرخورا افزایش فاصله میان تورم کالاهای خورا
کی  و مضاعفِ وارده به سفره  کارگران استبه گزارش ایلنا، در سال های اخیر شکاف میان تورم اقلام خورا
و نرخ تورم کلی، از موضوعات چالشی و مشکل آفرین اقتصاد بوده است. در برخی سال ها این شکاف 
کی که عمدتاً سبد اصلی مصرف کارگران را تشکیل  فزاینده و بیشتر شده و شتاب قیمت کالاهای خورا
کی - که عمدتاً توسط دهک های بالا و ثروتمندان مصرف  می دهد نسبت به کالاهای غیرخورا
می شود- رشد جهشی داشته است. کارشناسان درباره این شکاف، دلایل متفاوتی را برشمرده اند؛ 
کی باتوجه به جمعیت بالای مصرف کننده، حذف ارز  بالا بودن نرخ مصرف و تقاضای کالاهای خورا
کی های اساسی( را پوشش می داد،  نیمایی و ارز ۴۲۰۰ تومانی که کالاهای اساسی )عمدتا دارو و خورا
کی، و البته دفاع از همه گیر بودن تورم  کی به نسبت اقلام غیر خورا کشش متفاوت کالاهای خورا
برای همه دهک ها، از جمله این دلایل است. در آبان سال ۱۴۰۰ که در واقع دوران پایانی پاندمی 
کی در آبان ماه ۶۰  کرونا و ورود موجی از رونق نسبی در اقتصاد کشور بود، نرخ تورم سالانه گروه خورا
کی و خدمات ۳۷ درصد بود اما نرخ تورم کلی آن ماه طبق آمار مرکز  درصد و گروه کالاهای غیر خورا
آمار ایران به ۴۵ درصد رسید. در آبان ماه سال ۱۴۰۱ که با افزایش تورم نسبت به ماه مشابه سال قبل 
کی به ۳۴ درصد رسید  کی به ۶۳.۴ درصد و تورم اقلام غیرخورا مواجه بودیم، تورم در حوزه اقلام خورا
کی از افزایش شکاف است. این درحالی است که نرخ تورم کلی در آبان ۱۴۰۱ حدود  که این اعداد حا
کی ۴۱  کی ۵۲ درصد و تورم اقلام غیر خورا ۴۴ درصد بوده است. در آبان ماه سال ۱۴۰۲ تورم اقلام خورا
درصد ثبت شد، اما نرخ تورم کل به مرز ۴۵ درصد رسید که نشان از کاهش شکاف نرخ تورم داشت. 
کی ۳۶  در آبان سال ۱۴۰۳ نیز نرخ تورم عمومی در کل به ۳۳ درصد رسید اما نرخ تورم اقلام غیرخورا
کی در  کی و غیرخورا کی به ۲۸ درصد رسید که نشانگر برابری نسبی نرخ تورم خورا درصد و اقلام خورا

بیشتر ماه های این سال بوده است. 

گهانی قیمت ها    جهش نا
کی، در فروردین و اردیبهشت  اما به رغم همه این تغییرات و فراز و نشیب های تورم اقلام خورا
خ تورم اقلام  خ تورم کلی سالانه حدود ۳۳ درصد اعلام شد اما نر امسال، معادله عوض شد؛ نر
کی پیشی گرفته و به ترتیب به ۴۱.۵ و ۳۷.۳  کی، دوباره پس از یکسال از نرخ تورم اقلام غیرخورا خورا
گهانی قیمت بسیاری از اقلام  درصد رسید. این درحالی است که علت این پیشی گرفتن، جهش نا
کی مثل حبوبات، برخی میوه جات و مواد پرمصرف در دو ماه نخست سال جدید )۱۴۰۴( بوده  خورا
است. در اردیبهشت امسال، برخی اقلام پرمصرف مانند برنج، کره، لوبیا قرمز، نخود، عدس، پرتقال، 
سیب و بادمجان، افزایش قیمت بین ۷۰ تا ۱۰۰ درصد را تجربه کردند. برخی اقلام پرمصرف تر مانند 
لوبیا چیتی بیش از ۲۰۰ درصد افزایش قیمت داشته است. لیمو، لپه و سیب زمینی نیز افزایش قیمت 
بالای ۱۲۰ درصد را در این ماه تجربه کردند؛ تجربه ای که به یک معنا بسیار تکان دهنده بوده و بازگشت 
کی را نشان می دهد و نشان از این واقعیت تلخ  کی و غیرخورا شکاف مضاعف میان تورم اقلام خورا
کی در بهار  دارد که سفره کارگران بازهم کوچک تر خواهد شد! افزایش نمودارهای تورمی اقلام خورا
امسال در حالی است که مشاهدات میدانی نشان می دهد در خردادماه امسال که البته آمارهای 
غ، لبنیات و دخانیات، یک تورم بین ۱۰ تا  رسمی آن هنوز منتشر نشده، قیمت اقلامی مانند تخم مر
۲۰ درصدی را در یک بازه زمانی کوتاه حدوداً دو هفته ای تجربه کرده اند. در این رابطه مجید رحمتی 
)عضو هیات مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار استان تهران( اظهار کرد: ما در سال های 
اخیر در حوزه تولید حبوبات دچار افت جدی شده و از نظر مصرف به خارج وابسته شدیم. بیشتر 
محصولاتی مانند عدس، لوبیا و نخود ما از کانادا، استرالیا و قزاقستان وارد کشور می شود. از آنجا 
که قیمت جهانی حبوبات نیز در ماه های اخیر افزایش داشته، در نتیجه قیمت داخلی این کالاها 
افزایش یافته است. البته افزایش نرخ ارز هم در این گرانی موثر است؛ در سه ماهه اخیر افزایش نرخ 
کنون نتایج آن پس از چند  ارز نداشتیم. اثر افزایش نرخ ارز بیشتر به خاطر دوره های قبل است که ا

ماه دیده می شود. وی افزود: افزایش نرخ ارز، اثر فوری روی قیمت اقلام ندارد و دیرتر )چندماه بعد( 
خود را نشان می دهد. ما افزایش نرخ ارز را در پاییز سال گذشته تجربه کردیم که باعث شد نرخ دلار 
کی و  و یورو ۱۰۰ هزار تومان را هم رد کند، اما آثار آن به مرور خود را نشان داد. بیشتر هم کالاهای خورا

مصرفی مشمول افزایش قیمت شدند. 

   کارگران بیش ترین آسیب را می بینند
رحمتی ادامه داد: بیش ترین آسیب در این حوزه متوجه کارگران است چون کارگران یک بار در 
سال مشمول افزایش حقوق می شوند و مزدشان هم در بین سال ترمیم نمی شود. در این میان، 
مزد آن ها نیز برمبنای تورم کلیه کالاها )به طور متوسط( افزایش پیدا می کند و توجهی نمی کنند 
کی باید  کی تشکیل می دهد و تورم اقلام خورا که نیمی از سبد هزینه ای خانوار کارگری را اقلام خورا
مبنای افزایش مزد آن ها باشد. این فعال کارگری با اشاره به محدودیت های قانون در افزایش حقوق 
کی ها و  کی گفت: مسئله این است که هزینه های مسکن، خورا کارگران مطابق با تورم اقلام خورا
دارو، بیش از ۹۰ درصد سبد هزینه کارگران را تشکیل می دهد. در شرایطی که امسال حق مسکن 
حتی یک ریال افزایش نیافته و وعده وزیر کار و سایر مقامات دولتی در زمینه ایجاد مسکن کارگری 
حتی در ابعاد اندک محقق نشده است، بحران معیشت تشدید شده است؛ متاسفانه شاهد این 
کی نیز حمایت مشخصی از کارگر نمی شود. عضو هیات مدیره کانون  هستیم که در حوزه اقلام خورا
کید بر اینکه در شرایط فعلی باید تورم اقلام  هماهنگی شوراهای اسلامی کار استان تهران با تا
کی معیار افزایش حقوق کارگران باشد، گفت: آنچه بیش از همه اهمیت دارد، آن است که  خورا
شورای عالی کار می تواند با تعریف برخی ردیف های مزایای مزدی مانند بن کارگری و حق مسکن، 
کی و نرخ تورم حمایت کند. مثلا  از کارگران در برابر آسیب های ناشی از شکاف میان تورم اقلام خورا
گهانی تورم اقلام  ، به راحتی می توان در صورت افزایش نا در قالب تعریف حق کمک هزینه خواربار
کی، از آسیب به سفره جامعه کارگری جلوگیری کرد، اما این موضوع همراهی شرکای اجتماعی  خورا
( در  را می طلبد! همچنین عبدالمجید شیخی )اقتصاددان و استاد سابق دانشگاه چمران اهواز
کی و دلایل اقتصادی آن توضیح داد: تجربه گذشته  خ تورم اقلام خورا ارتباط با بحث افزایش نر
نشان می دهد که هرگاه دستکاری در نرخ ارز از سوی دولت رخ می دهد، یک تکانه قابل توجه نیز 
کی اتفاق می افتد. این شوک قیمتی همه کالاها را  در نرخ اقلام مختلف پرمصرف به ویژه اقلام خورا

به طور یکسان متاثر نمی کند. 

خ ارز    تکانه های نر
کنش به تکانه های نرخ ارز در کالاهای مختلف متفاوت است و هم  وی افزود: هم زمان، هم وا
شدت تاثیرپذیری آن ها یکسان نیست. معمولاً کالاهایی که در معرض انعطاف عرضه و تقاضا 
هستند، آسیب پذیر هستند. برای مثال مجوز صادرات حبوبات در کشور صادر شد و چون نرخ ارز 
افزایش یافته بود، به نفع کشاورز و تجار ایرانی بود که کالای خود را صادر کند و کشور دچار کمبود 
، هزینه واردات این کالاها نیز افزایش یافت که مجموعاً این  ، با افزایش نرخ ارز شد. از سوی دیگر
دلایل باعث انفجار در قیمت حبوبات شد. این موضوع در مورد کالاهای داخلی که ربطی به واردات 

و صادرات ندارند )مانند لبنیات( هم با درجات پایین تری به وقوع پیوست. 
کید کرد: دلیل اصلی افزایش قیمت ها مجوز صادرات یا خروج کالا به صورت قانونی یا  شیخی تا
قاچاق نیست، بلکه دلیل اصلی، تکانه های بی ثبات سازی است که دولت اجازه وقوع به آن می دهد 
که مهم ترین آن تکانه در نرخ کلیدی ارز است. وزیر معزول اقتصاد )عبدالناصر همتی( نقشی مهم در 
وارد آوردن این شوک قیمتی به نرخ ارز داشت. در پس این تکانه، تمامی گروه های اقتصادی نامولد 
لان و واسطه ها و بخش های نامولد انحصاری و بازرگانی سود هنگفتی به چنگ  مانند سفته بازان، دلا

آوردند و طبقه کارگر بیش ترین صدمه را خورد. 

حذف تدریجی کالاهای ساده از سفره  کارگران


